CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525585

PORTARIA: 227/2013
Objetivo: Realizar análise ambiental dos PIP”s: APROTAÇU,
AMAPARPA e AMBRORPA
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JOYCIRENE DE JESUS SANTOS (Consultora/Analista
Ambiental) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a
25/05/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525640

PORTARIA: 228/2013
Objetivo: Realizar visita técnica no PIP: APRESAP
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento Local) /
3.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525673

PORTARIA: 229/2013
Objetivo: Acompanhar a empresa Capácitas no treinamento
sobre as prestações de contas no PIP: APRESAP
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014456/CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA (Gerente
Operacional) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a
23/05/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525703

PORTARIA: 230/2013
Objetivo: Realizar medição do terreno no PIP: AMAPARPA
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ELIERSON JOSÉ COSTA (Analista Eventual) / 3.5 diárias
(Completa) / de 22/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525963

PORTARIA Nº. 231/2013-NGPR
BELÉM, 14 DE MAIO DE 2013.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de
2005
RESOLVE:
Art. 1º – CONSTITUIR comissão para proceder Sindicância
referente as circunstâncias da assinatura do contrato firmado
entre NGPR e BANPARÁ e a cobrança das remunerações pelo
BANPARÁ no âmbito do Programa Pará Rural;
Art. 2º – DESIGNAR para compor a referida comissão os
servidores Waldelise dos Santos Souza, ocupante do Cargo
de Apoio Técnico, matrícula nº 51855741/4, na função de
Presidente, Lucas da Silva Carvalho, ocupante do Cargo
de Secretário Executivo, matrícula nº 5903957, na função
de Relator e Francisco Dias Fernandes, ocupante do Cargo
Assessor Especia lI, matrícula nº 5827370/11, como  Membro.
Art. 3º – Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão da supracitada Sindicância, a contar da de 10 de
maio de 2013.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira
Gerente Executivo do NGPR.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525999
PORTARIA Nº. 232/2013 /NGPR

BELÉM, 14 DE MAIO DE 2013.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de
22 de Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº
2013/214396
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 223/2013 de 13 de maio
de 2013, publicado no DOE nº 32.396 de 14/05/2013 que
concedeu diárias ao servidor Antonio Correa Pinto de Oliveira,
Cargo Gerente Executivo, matrícula 5811481/6, para os
municípios de São Miguel do Guamá/PA e Muana/PA- Brasil, no
período de 13/05 a 16/05/2013 em virtude do cancelamento de
viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525438

PORTARIA: 409/2013
Objetivo: Fazer visita técnica às Obras do Sistema de
Abastecimento de Água – SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808457853/EDILEUSA GOMES LOPES (Gerente) / 1.5 diárias
(Completa) / de 16/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525457

PORTARIA: 410/2013
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria com a gerente e a
técnica da DIP que irão fazer visita técnica às Obras do Sistema
de Abastecimento de Água – SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041951/JOSE FLORIANO DA VEIGA FARIAS (Motorista) /
1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525663

PORTARIA: 411/2013
Objetivo: com o objetivo de visitar a obra do Sistema de
Abastecimento de Água – SAA, juntamente com os Engenheiros
da COSAN Engenharia (PAC2/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921902/AUREA VENTURIERI BARRA (Diretora) / 0.5 diárias
(Completa) / de 15/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525693

PORTARIA: 412/2013
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria com a Diretora
Metropolitana, que irá acompanhar os Engenheiros da Consan
Engenharia que irão abrir frente de trabalho na Obra do
Sistema de Abastecimento de Água – SAA (PAC2/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 525694

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 46/2012
Data de Extinção: 14/05/2013
Justificativa: Fica rescindido a partir de 14/05/2013, o Contrato
n° 046/2012-SEIDURB, firmado com a CONTRATADA em
30/07/2012, cujo objeto é a execução de obras de Implantação
de Sistema de Abastecimento de Água da VILA APARECIDA,
PLACAS/PA.
Contratado: EDIFICAR CONSTRUÇÕES LTDA.
Bairro: Cremação, Endereço: Av Cnso Furtado, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 525716

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 20/2012
Data de Extinção: 14/05/2013
Justificativa: Fica rescindido a partir de 14/05/2013, o Contrato
n° 020/2012-SEIDURB, firmado com a CONTRATADA em
31/05/2012, cujo objeto é a execução de obras de Implantação de
Sistema de Abastecimento de Água no Município de PLACAS/PA.
Contratado: EDIFICAR CONSTRUÇÕES LTDA.
Bairro: Cremação, Endereço: Av Cnso Furtado, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523292

PORTARIA: 327/2013
Objetivo: Fiscalização da energia - SLC/ANNEL.
Fundamento Legal: OR.Normativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57969262/DOMINGAS MARIA ATAIDE BARRA (Supervisora II) /
1.0 diárias (Alimentação) / de 26/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

PORTARIA Nº 179/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525323

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que esta Presidente estará viajando no
período de 15 a 17/05/2013, para Brasília/DF, para participar
do “60º Fórum Nacional de Habitação de Interesse Social”.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico - João Hugo Barral de Miranda,
para responder pela Presidência da COHAB/PA, na ausência da
titular no período acima mencionado, cumulativamente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de
15.05.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de maio de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 180/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525325

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 20/2013 –
FCVS, que originou o Processo nº 2013/219400 referente a
substituição do titular da Gerencia Executiva do FCVS, o Sr
BRUNO RICARDO FAVACHO MONTEIRO, no período de gozo de
suas férias.